



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

20. marts 2024

Svar på EUU (Alm. del) spm. 64 af 11. marts 2024 stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (UFG)

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt Danmark selv har lavet en ekstra kontrol af, hvorvidt danske initiativer, som støttes igennem genopretningsfaciliteten og REPowerEU, lever op til facilitetens retningslinjer, herunder særligt ift. formål og hensigt.

Svar

Genopretningsfacilitetens retningslinjer, herunder formål og hensigt, fremgår af forordning om oprettelse af genopretnings- og resiliensfaciliteten. Den oprindelige forordning er efterfølgende revideret mhp. at tage højde for REPowerEU-planen, der har til formål at udfase EU's afhængighed af fossile brændstoffer fra Rusland.

Kommissionen er forpligtet til at vurdere alle medlemslandes planer for at sikre, at de lever op til retningslinjerne i forordningen. I sin vurdering af landenes genopretningsplaner skal Kommissionen tage hensyn til en række kriterier bestemt i forordningen, herunder om planerne kan forventes at bidrage til at adressere landespecifikke anbefalinger identificeret som led i det europæiske semester samt grøn omstilling mv. Der henvises til Økonomiministeriets samlenotat af 23. november 2023 for en gennemgang af vurderingskriterierne.

Den danske genopretningsplan sikrer bl.a. en del af finansieringen til de grønne aftaler, som den daværende regering indgik med et bredt udsnit af Folketingets partier ifm. Finansloven for 2021. Der henvises til eu-genopretningsplan.dk for en nærmere gennemgang af de danske initiativer, som støttes igennem genopretningsfaciliteten og REPowerEU.

Den danske genopretningsplan blev godkendt af både Kommissionen og Rådet, som derved har vurderet, at planen lever op til genopretningsfacilitetens retningslinjer, herunder dens formål og hensigt. Danmarks REPowerEU-kapitel blev godkendt efter samme procedure og er nu en del af den samlede danske genopretningsplan.

Danmark er forpligtet til løbende at udføre kontroller af initiativerne i den danske genopretningsplan. Det inkluderer bl.a. en række revisionskrav, angivet i

forordningens Artikel 22, som Danmark skal leve op til for at kunne hjemtage midler. Derudover udføres der løbende monitorering af implementeringen af mål og milepæle i planen i form af statusrapporteringer for at sikre, at implementeringen skrider planmæssigt fremad samt at initiativerne lever op til de tilsigtede målsætninger.

Kommissionen gennemfører desuden løbende revisioner af de danske kontrolprocedurer. På baggrund af evt. anbefalinger som led i Kommissionens revisionsarbejde bliver de danske procedurer løbende tilpasset. Eksempelvis blev to revisions- og kontrolmilepæle inkluderet i den danske genopretningsplan ifm. indarbejdelsen af REPowerEU-kapitlet. Begge milepæle skulle indfries ifm. anden betalingsanmodning, som blev godkendt af Kommissionen d. 29. februar 2024.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister